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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení metod detekce vad fotovoltaických

systémů. Cílem této práce je určení vhodnosti jednotlivých metod v různých stádiích provozu

fotovoltaických panelů. Zaměřil jsem se na signalizaci vad pomocí monitorovacích systémů.

Záznam dat z analýzy fotovoltaického panelu je přínosem, neboť nahrazuje nestálou

kontrolu vyžadující fyzickou přítomnost majitele u fotovoltaické elektrárny. Avšak po

signalizaci monitorovacího systému poukazující na závadu je za potřebí kontroly na místě

výskytu závady pomocí lidských smyslů a lidského úsudku o následujících krocích. Majitel se

rozhoduje o vhodné volbě metody, která zjistí typ závady a její závažnost.

V práci jsem vytvořil systém, metodiku postupu detekce vady, která pomůže majiteli

fotovoltaické elektrárny s rozhodováním při možném výskytu závady, určí mu jednotlivé

kroky postupu a nabídne mu případně rozřešení vyskytujícího se problému. Ne vždy závada

musí vést k výměně fotovoltického panelu.

Hlavním zjištěním je, že metodika detekce vad neobsahuje striktně dodržovaná pravidla,

je jen pomocným vodítkem při rozkrývání závady. Záleží vždy jen na rozhodnutí jednotlivce.

Proto může existovat mnoho dalších jiných metodik suplující mnou navrženou metodiku.
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Abstract

The master theses presents the principles of methods for detection of defects in

photovoltaic systems. The aim of this work is to determine the suitability of different methods

in different stages of operation of photovoltaic panels. I focused on the signaling of defects

using monitoring systems.

The recording data from the analysis of the photovoltaic panel is beneficial because it

replaces the check requiring human presence. However, after the alarm monitoring system

showing the defect, human must go check potential defect. The owner will decide on the

appropriate choice of the method, which detects the type of fault and its severity.

At work I created methodology to detect defects, this methodology helps owner

photovoltaic power plant with decision. The methodology determines the individual steps of

the owner in the event of a fault. Not always the fault must lead to an exchange photovoltaic

panel.

The main finding is that the method of detection is not governed by observance of strict

rules. Therefore, there may more other methodologies substitute my proposed methodology.
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plants…
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Seznam symbolů a zkratek

kWp .................. Špičkový výkon fotovoltaické elektrárny (p = peak). Jedná se o výkon

fotovoltaické elektrárny při standardních testovacích podmínkách (STC =

Standard Test Conditions), které jsou: energie dopadá na fotovoltaický

panel kolmo a má hodnotu E = 1 kW/m^2, průzračnost atmosféry Am = 1,5,

teplota článků T = 25°C.

PV .................... Fotovoltaický (Photovoltaic) …

FV .................... Fotovoltaický …

AC .................... Střídavý proud (alternating current)  A

DC .................... Stejnosměrný proud (direct current)  A

MPPT ............... Maximum power point tracking – sledování maximálního bodu výkonu

SEČ .................. Středoevropský čas (SEČ), anglicky Central European Time (CET), je

střední sluneční čas středoevropského poledníku (15 stupňů východně

od Greenwiche)

dl ...................... Délka  m

d ..................... Vlnová délka  m

eV ..................... Jednotka práce a energie mimo soustavu SI. Odpovídá kinetické energii,

kterou získá elektron urychlený ve vakuu napětím jednoho voltu

E ....................... Energie  J (  eV )

GaAs ................. Arsenid gallitý (také arsenid gallia)

eI ...................... Intenzita záření  2/ mW

AM ................... Air mass - Koeficient hmotnost vzduchu definuje přímou délku optické

dráhy skrz zemskou atmosféru, vyjádřená jako poměr vzhledem k délce

cesty

ppm .................. Parts per million - výraz pro jednu částici nečistoty v jedné miliontině celku

N ...................... n-polovodiče – majoritními nositeli náboje jsou elektrony (e–)

P ....................... p-polovodiče – majoritními nositeli náboje jsou elektronové díry (h+)

EVA .................. Etylen-vinil-acetát

LBIC ................. Light Beam Induced current – laboratorní metoda detekce vady

ASTM .............. American Society for Testing and Materials

http://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cas
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_poledn%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzik%C3%A1ln%C3%AD_jednotka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1ce_(fyzika)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Energie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soustava_SI
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kinetick%C3%A1_energie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektron
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vakuum
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%A9_nap%C4%9Bt%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Volt
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=/search%3Fq%3Dam%2B1,5%26biw%3D1920%26bih%3D955&rurl=translate.google.cz&sl=en&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Earth%27s_atmosphere&usg=ALkJrhhn7Sc839tXops1_u9aDhBMb6feeg
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ISO ................... International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

normalizaci)

ČSN .................. Česká technická norma

IEC ................... International Electrotechnical Commission (Mezinárodní elektrotechnická

komise)

I ....................... Elektrický proud  A

U ...................... Elektrické napětí  V

P ....................... Elektrický výkon  W

ERÚ ................. Energetický regulační úřad

DPH ................. Daň z přidané hodnoty

ČEZ .................. České energetické závody

ONE. ................ Společnost distribuující elektrickou energii a plyn

LED .................. Light-Emitting Diode

LASER .............. Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation

CCD .................. Charge-Coupled Device (zařízení s vázanými náboji)

USB ................... Universal Serial Bus (datová Univerzální sériová sběrnice)

JPEG ................ Joint Photographic Experts Group
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Úvod

Cílem při koupi jakéhokoliv zařízení je pořízení produktu bez závad a se stoprocentní

funkčností. U nejčastěji používanějších monokrystalických panelů se účinnost pohybuje

kolem 15%, což není mnoho, a tudíž každé ztracené procento na výkonu se značně projeví.

Nejlepší prodejci garantují záruku 10 let na PV panel (modul), pokles výkonu za 10 let

minimálně na 92% jmenovitého výkonu, za 25 let minimálně na 82% jmenovitého výkonu.

V této práci jsou uvedeny metody, které odhalují vady na fotovotaických panelech. Za

vady považujeme například skryté výrobní vady, vady stářím a i poškození díky činnosti

matky přírody. Avšak každá metoda má své výhody a nevýhody. Značná část metod odhalení

vad se uskutečňuje v laboratořích. Zkoumaný fotovoltaický panel se musí dopravit do

laboratoře a na jeho místo ve fotovoltaické elektrárně se musí najít náhrada v podobě

totožného panelu se stejnými parametry.

Nejvíce nám určení kvality znepříjemňují fotovoltaické panely instalované na sedlových

střechách rodinných domů. Pohybovat se po střeše pokrytou mnoha panely těsně vedle sebe je

velmi obtížně, zdali nemožné. Obtížné také je dopravit na střechu měřící přístroje, které

odkrývají závady na panelech.

Cílem této práce je určení vhodnosti jednotlivých metod. Přáním každého majitele

fotovoltaické elektrárny je dosažení čistého zisku sluneční energie, tudíž co nejrychlejší

vrácení investice vložené do výstavby. Každý další vložený finanční obnos po výstavbě

oddaluje dobu vrácení investice. Za investici po výstavbě můžeme považovat i peníze

vynaložené na prevenci proti vzniku závady. Proto se ukazuje, že hlavní porovnávací

kriterium metod jsou finance.

Za metodu detekce závady PV panelu též můžeme považovat monitorovací systém PV

elektrárny. Při provozu existuje riziko, že vzniklá závada na jednom PV článku ovlivní

sousedící sériově připojené články a dojde k celkové či částečné ztrátě výkonu na jednom PV

panelu. Při použití jednoho sledovače maximální bodu výkonu MPPT, jeden panel o menším

výkonu než sousedící sériově připojené panely sníží celkový výkon PV elektrárny.

Metody detekce vad fotovoltaických systémů Luboš Sládek 2013/2014

12

1 Křemík

Krystalický křemík je v dnešní době zásadním prvkem pro výrobu a rozvoj


[…]


Ať si vlastník fotovotaické elektrárny vybere jakoukoliv metodu monitorování, vždy

může aplikovat mnou navrženou metodiku postupu pro odhalení a vyřešení závady. Nazval

jsem tuto metodiku jako „Blok testování“. Má jeden vstup a jeden výstup. Vstup je

kompatibilní s třemi metodami monitorování popsaných výše. Test je vždy zahájen zrakovou

kontrolou zastíní a nečistot. Blok nadále pokračuje v popisu postupu až do rozhodnutí o

výměně panelu. Výstup z „Bloku testování“ představuje návrat do koloběhu monitorování

panelů.
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7.1 Blok testování
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7.2 Vývojový diagram metodiky detekce vad
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Osazení

monitorovacím

systémem

Optimizery

Zvýšení výkonu

Tigo Energy SolarEdge

Monitorován

každý panel

Solar Monitor

Osadit každý

panel senzory

Test

zrakem

Kontrola

elektroměru

Kontrola několikrát

týdně

24h denně záznam

Kontrola

počasí

Test zrakem

Senzor osvitu Senzor

teploty okolí

Senzor osvitu

Chyba

Senzor

teploty okolí

Opravím

sám

Kontrola několikrát týdně

Malý

výkon

Test

zrakem

Kontrola

elektroměru

Kontrola

senzoru Chyba

Opravím

sám

Velký

osvit

Stín na

senzoru

Nečistota

na

senzoru

Očištění

Malý

výkon

panelu

Cyklus 1roku

BLOK

TESTOVÁNÍ

Metody detekce vad fotovoltaických systémů Luboš Sládek 2013/2014

107
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Závěr

Fotovoltaická elektrárna ačkoliv se zdá velmi jednoduchá, není tomu tak. Je to velmi

složité sofistikované zařízení skládající se z mnoho komponentů. Každý z těchto komponentů

má své úskalí při výběru do konkrétní elektrárny a při jeho používání. Existuje mnoho závad,

které se mohou projevit na celkové účinnosti celého fotovoltaického systému, též i snížit

bezpečnost provozu. Například při použití střídače bez transformátoru není galvanicky

oddělena strana stejnosměrného napětí od strany střídavého napětí.

Slabinou standardní fotovoltaické elektrárny je umístění pouze jednoho sledovače

maximálního bodu výkonu (MPPT) do střídače. Když se hlídá MMP proud pouze na jednom

stringu a jeden PV panel je zastíněn, je nucen inventor snížit proud na úroveň proudu

zastíněného panelu. Nebo samotný nesoulad mezi panely díky rozlišné kvalitě z výroby

způsobí, že inventor zprůměruje hodnoty MMP proudů. V obou případech se jedná o ztráty.

Řešení přichází v podobě sledovačů MMP proudů (optimizerů) na každém panelu zvlášť.

Vedlejším přínosem optimizerů je monitorování na úrovni každého panelu, pomáhají tak

k přesné lokalizaci potenciálně poškozeného panelu. V práci jsem porovnal účinnost a cenu

optimizerů s alternativními metodami odhalení potenciální závady. Při hlídání každého

jednotlivého panelu by investice například do senzorů teploty fotovoltického panelu a senzorů

osvitu překročila značně investici do optimizerů.

Pomocí monitorovacího systému s více či méně větší přesností odhalíme lokalizaci

potenciální vady. Ať využijeme jakýkoliv monitorovací systém, následuje po objevení závady

její analýza a analýza závažnosti. Je vyžadována přítomnost člověka v místě lokalizace

závady. Následuje rozhodování o dalším postupu při opravě závady.

Jelikož ne vždy každá závada musí vést nutně k výměně fotovoltického panelu, vytvořil

jsem systém, metodiku postupu detekce vady. Metodika pomáhá majiteli fotovoltaické

elektrárny s rozhodováním, určí mu jednotlivé kroky postupu a nabídne mu případně

rozřešení vyskytujícího se problému. Avšak metodika detekce vad neobsahuje striktně

dodržovaná pravidla, je jen pomocným vodítkem při rozkrývání závady. Záleží vždy jen na

rozhodnutí jednotlivce. Proto může existovat mnoho dalších jiných metodik suplující mnou

navrženou metodiku.
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Přílohy

Princip CCD kamery

CCD čip (Charge-coupled device) je moderním detektorem obrazu široce používaným v

digitálních fotoaparátech, videokamerách i webkamerách. Vlastní princip, je poměrně

jednoduchý, krok za krokem je naznačen na následujících obrázcích. [60]

Při ozáření polovodiče fotonem dochází k vzniku elektronové vodivosti elektron-díra.

Počet takto uvolněných nosičů náboje je úměrný intenzitě dopadajícího záření Na destičce

křemíku jsou umístěny řízené elektrody. Napěťovým impulzem do jednotlivých elektrod

řídíme tok elektronových párů elektron díra směrem k výstupnímu vodiči. Zachycený

proudový impuls odpovídá jasu, který působil na hodnocený pixel. [60]

Na elektrodách je připojen kladný náboj a na dolní straně destičky je připojen záporný

náboj, uzemnění. Díky této skutečnosti jsou od sebe v destičce odděleny kladné a záporné

páry elektron-díra. [60]

Obr. 79: Princip CCD kamery – dopad fotonu - vznik náboje [60]

Obr. 80: Princip CCD kamery – posun náboje z elektrody č.1 na elektrodu č.2 [60]

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Soubor:CCDexpo.png
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Soubor:CCDshift1.png
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Obr. 81: Princip CCD kamery – posun náboje z elektrody č.2 na elektrodu č.3 [60]

Obr. 82: Princip CCD kamery – posun náboje z elektrody č.3 na elektrodu č.1 [60]

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Soubor:CCDshift2.png
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Soubor:CCDshift3.png