Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Metody detekce vad fotovoltaických systémů
Student: Bc. Luboš SLÁDEK Std. číslo: E12N0111P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá možnými vadami fotovoltaických článků, možnostmi jejich detekce a případně odstranění. Práce je rozsahem velice obsáhlá, doplněná velkým množstvím obrázků a grafů. Bohužel v praktické části se student věnuje téměř výhradně jediné záležitosti - použití optimizérů. Aplikace ostatních metod je jen stručně nastíněna ve vývojovém diagramu, u kterého postrádám slovní komentář.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis vedoucího práce